MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 1

Licenciatura em Matemática

Reunião Conjunta - Colegiado e Plenária - ATA Nº 2/2018

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, no horário das catorze 1

horas, na sala de reunião Prof. Dr. André Balan – R312-2, localizada no terceiro andar do 2

Bloco A da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, situada à Avenida dos Estados, 3

5001, Bairro Santa Terezinha, Santo André, São Paulo, realizou-se a reunião conjunta da 4

Coordenação e Plenária do Curso de Licenciatura em Matemática (LM) dessa Universidade, 5

convocada pelo Professor Coordenador Francisco José Brabo Bezerra. Também estiveram 6

presentes os docentes: Ailton Paulo de Oliveira Júnior, Alessandro Jacques Ribeiro, Elisabete 7

Marcon Mello, Marcia Aguiar, Priscila Benitez, Silvia Cristina Dotta, Vinícius Pazuch, 8

Virginia Cardia Cardoso e Vivilí Maria Silva Gomes (Vice - Coordenadora). Os professores 9

Vinícius Cifú Lopes e Ruth Ferreira Santos Galduroz justificaram suas ausências à 10

coordenação. O professor Francisco iniciou a reunião às catorze horas e oito minutos com os 11

informes. Primeiro Item - Apresentação da Profa. Elisabete: O Prof. Francisco apresentou 12

a professora Elisabete Marcon Mello, a qual foi aprovada no último concurso para docentes 13

da área de ensino de matemática tendo tomado posse aos quatro dias do mês de maio do ano 14

vigente. Segundo Item - Indicação da Prof.
a
 Elisabete como Responsável no “UFABC 15

para Todos”: A Prof.ª Elisabete Mello foi indicada pela coordenação do curso para ser a 16

responsável do LM, neste ano, pela organização do evento “UFABC Para Todos” que  será 17

realizado aos vinte e seis dias do mês de setembro. Terceiro Item: Renovação da Plenária 18

do Curso e Indicação de um Novo Núcleo Docente Estruturante (NDE): A coordenação 19

enviou um e-mail consultivo para todos os professores credenciados no LM, com intuito de 20

saber quem tem interesse em continuar credenciado ou, ainda, optar pelo descredenciamento. 21

O objetivo dessa consulta é reformular a plenária do curso e, posteriormente, indicar a 22

composição de um novo NDE. Quarto Item: Indicação do Curso para Comissão 23

Organizadora de Evento CMCC  – 2º. Semestre - CMCC Talks: Esse evento tem como 24

objetivo disseminar a pesquisa no âmbito das áreas do CMCC; para tal a coordenação enviou 25

um e-mail para todos os docentes do LM para verificar se havia mais alguém interessado em 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 2

participar da comissão, considerando que a Prof.ª Priscila Benitez já havia manifestado 27

interesse pela vaga; não havendo mais nenhum interessado, a participação da Prof.ª Priscila 28

foi aprovada. Quinto Item: Avaliações dos Docentes – Com base no parecer e nas sugestões 29

de melhorias para o curso enviadas pelos docentes à coordenação do LM, o Prof. Francisco e 30

a Prof.ª Vivilí elaboraram um relatório com respostas estratégicas, que, posteriormente, foi 31

enviado à Pró – reitoria de Graduação – Prograd  dentro do prazo que lhes fora estabelecido. 32

Sexto Item: Representante Discente para o Comitê Gestor Institucional de Formação 33

Inicial e Continuada de Profissionais do Magistério da Educação (COMFOR), Colegiado 34

e Plenária: Segundo o Prof. Francisco, atualmente não há representantes discentes no 35

COMFOR, no Colegiado e na Plenária do LM, já que, no caso do colegiado e da plenária, não 36

houve candidatos inscritos nas últimas eleições; portanto, ele pediu aos docentes que 37

incentivem os alunos, durante as aulas, a se inscreverem nas próximas eleições e, caso haja 38

algum aluno interessado em preencher a vaga para o mandato vigente, este ainda poderá ser 39

nomeado em caráter pró tempore. Sétimo Item: Análise dos Catálogos de Disciplinas – A 40

Prograd criou um Grupo de Trabalho (GT) para analisar, no catálogo de disciplinas da Ufabc, 41

as disciplinas que apresentam semelhanças entre si, no caso do LM, a única disciplina 42

apontada foi a de “Fundamentos de Análise” por apresentar analogia com “Anéis e Corpos”; 43

contudo, o Prof. Francisco já apresentou justificativas para que não haja nenhuma alteração 44

em sua ementa. Oitavo Item: Entrega dos Planos de Ensino do 2º Quadrimestre – De 45

acordo com Prof. Francisco, a Prograd solicita que sempre uma semana antes do início de 46

cada quadrimestre sejam enviados os planos de ensino referentes às disciplinas que serão 47

ofertadas; segundo a Prof.ª Vivilí, o Prof. Raphael Camargo, vice – diretor do  CMCC, está 48

com um projeto de tornar públicos esses planos de ensino, ou seja, eles não ficarão apenas 49

arquivados na Prograd, como ocorre atualmente. Por conseguinte, ao receber os seus planos 50

de ensino elaborados pelos professores, o Prof. Francisco os guarda em uma pasta para que, 51

depois, todos sejam enviados juntos à Prograd. Expediente do Dia: Discussão sobre a 52

Oferta de Disciplinas (2020) do Novo Projeto Pedagógico - PPC e os Estágios 53

Supervisionados (2019) – Recebimento de Propostas: A discussão proposta na reunião foi 54

para decidir em qual momento as disciplinas do novo Projeto Pedagógico – PPC deverão ser 55

ofertadas; de acordo com a matriz do Curso, essas disciplinas deverão ser disponibilizadas a 56

partir do sexto quadrimestre, porém, conforme o Prof. Francisco, nada impede que elas sejam 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 3

oferecidas antes, mas para isso será necessário ter a quantidade adequada de docentes para 58

suprir toda a demanda do PPC de 2010 e 2018; portanto, é importante definir quais as 59

disciplinas e em quais quadrimestres elas serão ofertadas, pois para que esse planejamento 60

seja executado no próximo ano é necessário que ele seja aprovado na reunião do Concelho de 61

Centro do CMCC (ConCMCC) que acontecerá no mês de agosto. Assim, após algumas 62

sugestões e remanejamento de disciplinas ficou decidido que a coordenação irá encaminhar 63

um e-mail para os docentes que solicitaram o segundo quadrimestre livre, visto que foram oito 64

solicitações, pedindo que eles indiquem uma segunda opção de quadrimestre sabático, pois 65

essa quantidade de docentes ausentes em um único quadrimestre torna inviável a construção 66

de um planejamento harmônico. Ordem do Dia – Primeiro Item - Aprovação da ATA 67

01/2018 Colegiado: Aprovada com três abstenções. Segundo Item: Aprovação da Decisão 68

por E-mail Sobre os Erros do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em 69

Matemática – PPC: Alterações aprovadas por unanimidade. Terceiro Item – 70

Descredenciamento de Docentes: Após um balanço sobre a assiduidade dos docentes nas 71

reuniões de plenária do curso, foi enviado um e-mail pela coordenação a todos os docentes 72

credenciados no LM com intuito de saber quem deseja continuar credenciado no curso, ou 73

ainda, optar pelo descredenciamento; logo temos o seguinte cenário: dos trinta e seis docentes 74

credenciados, apenas vinte e três se manifestaram, sendo dezoito pela continuidade e quatro 75

pelo descredenciamento. Os que optaram pelo descredenciamento foram: Armando Caputi, 76

Igor Leite Freire, Jair Donadelli Junior e Zanna Gennadyevna Kuznetsova, dos quais somente 77

os docentes Armando Caputi e Igor Leite efetuaram a documentação e já foram 78

descredenciados pela coordenação. Já para os que não se manifestaram, a plenária achou justo 79

a coordenação enviar um novo e-mail e, caso não haja resposta, o descredenciamento desses 80

ocorrerá a pedido da coordenação, conforme dispõe o art. 9º da Resolução de Comissão de 81

Graduação nº 05 de 09/09/14, inciso II. Portanto foram aprovadas, por unanimidade da 82

plenária, as solicitações de descredenciamento, em caráter voluntário, dos docentes: Armando 83

Caputi, Igor Leite e Maria de Lourdes Merlini Giuliani que já havia sido descredenciada por 84

ad referendum. Nada mais havendo a tratar, o professor e coordenador do LM, Francisco José 85

Brabo Bezerra, agradeceu à presença de todos e encerrou a sessão às dezessete horas e quatro 86

minutos, da qual, para constar, eu, Juliana Lilian da Silva, assistente em administração deste 87

Centro, lavrei a presente Ata.  88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 4

_______________________________________

Juliana Lilian da Silva

Assistente em Administração

___________________________________________

Francisco José Brabo Bezerra

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática